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Projekt ”Biologisk Mångfald i Skåne” genomförs av Länsstyrelsen i Skåne.
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Om Biologisk Mångfald i Skåne

Länsstyrelsen kommer att ta fram, sammanställa och publicera uppgifter om
”Biologisk Mångfald i Skåne” för att redovisa fakta som på olika sätt rör länets
natur, biotoper, växt- och djurarter. Uppgifter om status hos naturområden,
biotoper och arter, uppföljning och utvärdering om tillståndet för arter och
biotoper, årsredovisningar kring enskilda arter mm kommer att redovisas inom
ramen för detta projekt.

Uppgifter av detta slag behövs i samhällsplaneringen för att stat, kommuner,
sektorer, organisationer, markägare, brukare och allmänhet ska kunna medverka
till att bevara arter och naturtyper och i synnerhet sådana
• som Skåne har ett nationellt ansvar för att skydda,
• som Skåne har ett internationellt ansvar för att skydda,
• vars framtid inte är säkrad i Skåne eller landet i övrigt.

Uppgifter behövs också i naturskyddsarbetet för att
• skydda områden med sådana och andra biotoper och arter,
• följa upp hur biotoper och arter utvecklas inom naturskyddade områden,
• följa upp hur miljötillståndet i landskapet utvecklas (miljöövervakning).

Uppgifterna är grundläggande för att regeringen ska kunna
• följa hur den biologiska mångfalden utvecklas i landet,
• lämna årliga redovisningar till riksdagen om miljötillståndet i landet,
• fullgöra internationella åtaganden och rapporteringar.

”Biologisk Mångfald i Skåne” är den första publikationen i serien om Biologisk
Mångfald i Skåne och redovisar allmänna fakta rörande biologisk mångfald i
allmänhet och biologisk mångfald i Skåne i synnerhet.
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Ordlista

Definitioner av termer som används i samband med begreppet biologisk
mångfald.

Biologisk mångfald  Summan av variationen bland arter, inom arter och
bland biotoper.

Biotop Närmast ”naturtyp”, ett landskapsavsnitt med relativt
enhetlig karaktär och struktur. Arterna och deras
habitat ingår i en biotop.

Ekosystem Ett dynamiskt komplex av samhällen av växter, djur
och mikroorganismer och dessas miljö som
tillsammans fungerar som en funktionell enhet.

Gynnsam bevarandestatus Att utveckla och bevara biotoper och arter med
livskraftiga populationer. När arter och biotoper finns
kvar och även i framtiden kan förväntas finnas kvar i
oförändrad omfattning.

Habitat Levnadsplatsen för en växt- eller djurart, eller mera
precist artens levnadsplats under en del av dess
livscykel.

Hotad art Art som är akut hotad, starkt hotad eller sårbar (se
rödlistad art) enligt den svenska rödlistan.

Hållbart nyttjande Användning av växter, djur och mikroorganismer eller
delar av dessa på ett sätt och i en omfattning som inte
leder till att arter eller biotoper långsiktigt minskar.
Nuvarande och kommande generationers behov och
möjlighet att använda biologiskt material bibehålls.
Hållbart nyttjande har även andra dimensioner än
upprätthållande av biologisk mångfald.

Livsmiljö Plats eller typ av område där en organism eller
population förekommer naturligt.

Natura 2000 EU:s nätverk av naturområden i Europa, som
innehåller vissa naturtyper och arter som är
skyddsvärda i ett europeiskt perspektiv.

Population Summan av antalet individer av en art inom ett
geografiskt område.
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Rödlistad art  En art vars överlevnad i Sverige inte är säkrad idag.
Rödlistade arter tillhör någon av hotkategorierna akut
hotad, starkt hotad, sårbar, missgynnad eller
kunskapsbrist. Den svenska rödlistan fastställs av
Naturvårdsverket. Underlaget till rödlistan tas fram av
ArtDatabanken.

Skyddat område Ett avgränsat område som är avsatt eller reglerat för att
uppnå särskilda bevarandemål.

Åtgärdsprogram Program för bevarande av särskilt hotade arter som
kräver någon form av för hotade arter åtgärd för att
överleva eller utvecklas mot livskraftig population. 26
åtgärdsprogram för hotade arter och biotoper hade den
1 januari 2003 tagits fram i Sverige.
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Biologisk mångfald i Skåne

Det är ett övergripande nationellt miljömål att bevara den
biologiska mångfalden.

Riksdagsbeslut  1991

Skåne är det landskap i Sverige som innehåller flest växt- och djurarter. I Skåne
finns också flertalet naturtyper i Sverige. Skåne är det län i Sverige, där antalet
arter gått starkast tillbaka under 1900-talet. Skåne är det landskap i riket där flest
arter är hotade eller redan har dött ut.

Med biologisk mångfald avses

Variationsrikedomen bland levande organismer av alla ursprung,
inklusive från bland annat landbaserade, marina och andra
akvatiska ekosystem och de  ekologiska komplex i vilka dessa
organismer ingår; detta innefattar mångfald inom arter, mellan
arter och av ekosystem.

Konventionen om Biologisk Mångfald, artikel 2, 1992

Vad är biologisk mångfald  ?

Med biologisk mångfald menar vi variationen bland allt levande. Mest uppenbar
är skillnaden mellan arter. Inom samma art kan variationsrikedomen vara stor -
människan är för oss det mest uppenbara exemplet på inomartsvariation (genetisk
variation). Växtförädlingen tar bl a tillvara den genetiska variationen för att
utveckla olika egenskaper hos växter. Livet på jorden uppvisar en rik mångfald
också på en tredje nivå, nämligen i variationen inom och mellan olika naturtyper
eller biotoper (ekosystem) och alla de strukturer, samband och processer som
bygger upp dessa system.

Sammanfattningsvis kan den biologiska mångfalden betecknas som – variationen
bland arter, inom arter och bland biotoper (ekosystem).

För att kunna skydda och bevara biologisk mångfald måste alla arter ges ett
hållbart och långsiktigt skydd i sina livsmiljöer, vilket innebär att biotoperna
måste ges samma skydd.

Biologisk mångfald och internationella åtaganden
(Utdrag ur Regeringens skrivelse till Riksdagen om En samlad naturvårdspolitik,
skr 2001/02:173)

Sverige har gjort internationellt bindande åtaganden på naturvårdens område,
främst genom de konventioner och överenskommelser som Sverige har skrivit
under. Medlemskapet i EU har medfört att EU:s lagstiftning på naturvårdens
område gäller i Sverige.
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Den internationella Konventionen om biologisk mångfald utgör en slags
paraplyöverenskommelse när det gäller natur och naturresurser. Utöver själva
överenskommelsen, som innebär långtgående åtaganden när det gäller bevarande
av biologisk mångfald och hållbart nyttjande av biologiska resurser, har länder
som undertecknat överenskommelsen också åtagit sig att genomföra ett antal
tematiska arbetsprogram för att bevara biologisk mångfald i jordbruk, skog,
sötvattenekosystem, torra och halvtorra ekosystem samt i marina och kustnära
områden.

Inom överenskommelsen finns viktiga åtaganden som

• Att se över styrmedel, inklusive ekonomiska styrmedel, så att dessa inte
motverkar bevarande och hållbart nyttjande av biologisk mångfald och
biologiska resurser.

• Att ta bort metoder och inslag som har negativ påverkan på biologisk
mångfald.

• Att göra och tillämpa miljökonsekvensbeskrivningar och miljöbedömningar, i
syfte att minimera negativ påverkan på biologisk mångfald och naturmiljön i
övrigt.

Konventionen är en s k ramkonvention som hela tiden utvecklas genom nya
beslut.

I EU:s sjätte miljöhandlingsprogram läggs fast att natur och biologisk mångfald
utgör ett av fyra prioriterade områden inom gemenskapens miljöarbete. Förlusten
av biologisk mångfald skall hejdas med syftet att detta mål skall nås senast 2010.

Programmet innehåller en strategi för natur och biologisk mångfald som lägger
fast följande mål

• Stoppa förlusten av biologisk mångfald senast 2010 bl a genom att förhindra
och mildra effekterna av främmande arter och genotyper.

• Stoppa skadliga föroreningar och på lämpligt sätt återställa natur och biologisk
mångfald.

• Bevara, på lämpligt sätt återställa och på ett hållbart sätt nyttja havsmiljöer,
kuster och våtmarker.

• Bevara och på lämpligt sätt återställa särskilt natursköna områden, inklusive
odlade och känsliga områden.

• Bevara arter och livsmiljöer, och särskilt förebygga fragmentering av
livsmiljöer.

• Främja hållbart nyttjande av mark, med särskild uppmärksamhet på att
förebygga erosion, förstöring, förorening och ökenspridning.
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Sveriges strategi för biologisk mångfald
(Utdrag ur Regeringens proposition 1993/94:30)

Utgångspunkter
Biologisk artrikedom och mångfald är en förutsättning för att olika naturtyper ska
kunna överleva och bevara liv på jorden. Allt levande – även människan – bygger
sin existens på denna mångfald och de livsuppehållande system som den
vidmakthåller.

Kunskapen om att en miljö i balans är en förutsättning för att även framtidens
människor och generationer ska kunna överleva ger oss ett särskilt ansvar. Vår
strävan att skapa ett gott liv också för våra efterkommande kräver att vårt
samhälle förvaltar naturen så att den biologiska mångfalden bevaras.

Människan har rätt att bruka naturen, men samtidigt är det hennes ansvar att
förhindra allvarliga rubbningar i de ekologiska systemen. Avsaknaden av
fullständig kunskap om konsekvenser av ett handlingssätt får aldrig bli ett skäl
mot åtgärder för att undanröja eller minimera hot mot den biologiska mångfalden.

Biologisk mångfald – situation och trender
Generellt gäller att 5 – 10 % av landets växt- och djurarter är hotade i den
bemärkelsen att deras långsiktiga överlevnad inte kan anses säker i just vårt land.
Hotbilden är densamma i andra europeiska länder. Detta gäller också Skåne.

Den biologiska mångfalden minskar med en allt snabbare hastighet. Takten har
accelererat under de senaste årtiondena. Negativa förändringar dominerar över
positiva och kan i Skåne till största delen kopplas till biotoper och arter i
odlingslandskapet. De positiva effekter som uppstått kan tillskrivas aktiva skydds-
och vårdinsatser eller expansion av redan vanliga arter i det moderna
brukningslandskapet. De största hoten på artnivå förorsakas för närvarande av
markanvändningen inom skogs- och jordbruket samt luftföroreningar.
Fragmenteringen av landskapet i kombination med ett alltför intensivt eller
extensivt (igenväxning) markutnyttjande medför eller leder till att landskapets
biologiska värden utarmas.

Miljögifter och föroreningar har först de senaste fyra decennierna fått samma
betydelse som de storskaliga förändringarna i landskapet. I vattendrag och sjöar är
dock föroreningar och gifter mycket stora hot.

Skåne är idag det landskap som i ett nationellt perspektiv hyser det största antalet
hotade (rödlistade) växt- och djurarter i landet. Skåne tillhör också den del av
landet som under de senaste 100 åren drabbats hårdast av artförluster.
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Strategi för biologisk mångfald
Riksdagen har beslutat om en svensk strategi för biologisk mångfald (prop
1993/94:30) med grundläggande principer för bevarande och hållbart nyttjande av
biologisk mångfald.

I avsnittet om Statsmakternas beslut om biologisk mångfald 1991 – 2002
redovisas kortfattat innebörden av riksdagens beslut om en svensk strategi för
biologisk mångfald. Riksdag och regering har därefter successivt genom åren
både nationellt och internationellt givit frågor om biologisk mångfald allt större
betydelse. Biologisk mångfald har allt mer integrerats i olika sektorsområden för
att skapa en hållbar utveckling och bevara naturvärden.

Situationen 2002
Hittills har utvärderingar i jord- och skogsbruk visat att antalet skyddsvärda
biotoper fortsätter att minska samtidigt som antalet rödlistade arter ökar. Ännu
den 23 april 2002 hade ArtDatabanken inte kunnat konstatera eller fått
information från någon sektorsmyndighet eller person att någon rödlistad art ökat
eller kunnat förbättra sin status till följd av hänsynsregler inom jord- och
skogsbruk.

Situationen för den biologiska mångfalden har successivt blivit allt sämre med
åren i Sverige.

Förändringar i artsammansättning och artinnehåll har i Skåne hittills inneburit att
värdefulla biotoper och rödlistade arter (kvalitativa värden) har gått tillbaka,
medan mängden mera allmänt förekommande arter och naturtyper (kvantitativa
värden) påverkats mindre. Sammantaget innebär detta att mera ovanliga arter
ersatts av redan vanliga arter. Samtidigt har många kulturberoende naturtyper
genom igenväxning och upphörd hävd utvecklats till trädbärande mark.

Sammanfattningsvis kan konstateras att variationen av inhemska och naturligt
förekommande arter och biotoper i det skånska landskapet har minskat och
fortsätter att minska med en förlust av biologisk mångfald som följd.

Sveriges strategi för att bevara biologisk mångfald har hittills inte gett förväntat
resultat. Fakta talar för att hänsyn tas i alltför otillräcklig omfattning från olika
sektorer för att det ska vara möjligt att närma sig fastlagda miljömål. Planerna på
att införa ett 16:e miljömål – ett miljömål om biologisk mångfald - talar för att
regeringen uppmärksammat situationen och är beredd att öka kraven för att bevara
biologisk mångfald.
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Statsmakternas beslut om biologisk mångfald  1991 – 2002

Denna sammanställning redovisar viktiga ställningstaganden och beslut som
regering och riksdag gjort under den senaste 10-årsperioden. Sammanställningen
gör inte anspråk på att vara fullständig. Under 1990-talets inledning har biologisk
mångfald behandlats som ett eget begrepp i propositioner och utredningar. Under
senare delen av 1990-talet har frågor om biologisk mångfald alltmera medvetet
integrerats i olika sektorsområden och utgör därför inslag i skrivelser och
propositioner som behandlar olika sektorsområden.

1991
Riksdagen beslutar att ”Det är ett övergripande nationellt miljömål att bevara den
biologiska mångfalden”.

1992
Sverige undertecknade Konventionen om biologisk mångfald (prop 1992/93:227),
som trädde i kraft den 29 december 1993, vid FN:s konferens i Rio de Janeiro
1992.

Konventionen syftar till att bevara den biologiska mångfalden.

Till konventionen hör också bestämmelser
• om inrättande av skyddade områden,
• om utveckling av långsiktigt hållbara brukningsmetoder,
• om miljöansvaret inom olika samhällssektorer samt
• om utbildning och forskning.

Hoten mot miljön och den biologiska mångfalden och därmed också mot oss
själva får sin stora växtkraft genom livsstilen hos människorna i de kulturer och
nationer som prioriterar hög materiell konsumtion. Med insikt om detta
förhållande har Sverige liksom flertalet av världens länder undertecknat Agenda
21. En av rekommendationerna i Agenda 21 var att den åtgärdsinriktade
rapporteringen till konventionen skulle bygga på ett underlag i form av
landstudier om tillstånd och hotbilder för den biologiska mångfalden.

Varje land ska ta fram nationella aktionsplaner eller handlingsprogram för
mångfaldens bevarande och nyttjande. Varje land ska regelbundet rapportera om
vidtagna eller planerade åtgärder för mångfaldens bevarande så fullödigt och
detaljerat att konventionen kan följas upp i sin fulla bredd.

1993
”En strategi för biologisk mångfald” (prop 1993/94:30) överlämnas till riksdagen
som beslutade ställa sig bakom förslagen. I propositionen redovisas en svensk
strategi med grundläggande principer för bevarande av biologisk mångfald och
hållbart nyttjande av biologiska resurser. Strategin innebär att miljömålen ska ges
samma vikt och betydelse som skilda ekonomiska överväganden i syfte att bygga
mänsklig verksamhet på ekologisk grund.
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En helhetssyn ska tillämpas vad gäller åtgärder för att upprätthålla ekologiska
processer och säkra arters långsiktiga överlevnad.

Naturvårdsverket fick i uppdrag av regeringen att i samråd med bl a olika centrala
verk utarbeta en studie om biologisk mångfald i landet, som redovisades 1994
som boken ”Biologisk mångfald i Sverige. En landstudie”.

1995
”Aktionsplan för biologisk mångfald” utarbetades av Naturvårdsverket på
uppdrag av regeringen som ett led i uppföljningen av Konventionen om biologisk
mångfald. Sektorsvisa aktionsplaner redovisades samtidigt av respektive
Boverket, Fiskeriverket, Jordbruksverket och Skogsstyrelsen. Utgångspunkten har
så långt det varit möjligt utforma aktionsplanen i termer av uppföljningsbara mål
och operativa åtgärdsförslag; vad är det som bör hända inom den närmaste
treårsperioden.

Såväl Konventionen för biologisk mångfald som aktionsplanen har dock som
viktigaste syfte att fungera som katalysator för att få igång och intensifiera viktiga
processer.

”Biologisk Mångfald i Malmöhus län” överlämnades till regeringen i samband
med Länsstyrelsens redovisning av Storstadsuppdraget.

1996
”Skydd av hotade arter samt aktionsplaner för biologisk mångfald” (prop
1996/97:75) överlämnades till riksdagen och resulterade i att Naturvårdsverket
och Boverket fick i uppdrag att i allt väsentligt genomföra aktionsplanerna.

1997
”Hållbart fiske och jordbruk” (prop 1997/98:2). Riksdagen beslutade att
Fiskeriverkets aktionsplan för biologisk mångfald i allt väsentligt bör genomföras
i syfte att uppnå ett hållbart fiske och bevara biologisk mångfald. Aktionsplanen
ska vara vägledande för det framtida arbetet med att bevara den biologiska
mångfalden på fiskets område.

Jordbruksverkets åtgärdsförslag enligt aktionsplanen för biologisk mångfald bör
huvudsakligen fullföljas. Syftet är att ytterligare trygga bevarandet av
odlingslandskapets hävdgynnade natur- och kulturmiljövärden samt att minimera
jordbrukets negativa miljöpåverkan. För uppföljning och utvärdering av de
jordbruks- och miljöpolitiska åtgärderna bör miljöindikatorer utvecklas. När det
gäller biologisk mångfald kan indikatorer utgöras av t ex särskilda arter,
naturtyper eller hävdförhållanden.

1998
”Svenska miljömål – miljöpolitik för ett hållbart Sverige” (prop 1997/98:145)
överlämnades till riksdagen. Innehållet i förslaget redovisas i nästa kapitel om
Miljömål.
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”Uppföljning av skogspolitiken” (prop 1997/98:158) redovisar att varken
miljömål eller produktionsmål i skogsbruket har uppnåtts.

1999
I Miljöbalkens portalparagraf anges att ”Miljöbalken skall tillämpas så att den
biologiska mångfalden bevaras”. Skyddet av värdefulla natur- och kulturmiljöer är
en av fem övergripande bestämmelser för samhällets tillämpning av
miljöpolitiken. Detta gäller sedan den 1 juli 1999, då Miljöbalken trädde i kraft.

2001
”Svenska miljömål – delmål och strategier” (prop 2000/01:130) överlämnades till
riksdagen i april 2001. Flera av delmålen, kopplade till miljökvalitetsmålen,
handlar om biologisk mångfald i form av bl a områdesskydd och artbevarande.
Miljöarbetet förstärks avsevärt de kommande åren genom ökad medelstilldelning.

En strategi för hushållning med mark, vatten och bebyggd miljö redovisas för att
öka hänsynen till biologisk mångfald och mäniskors hälsa och för att få en
miljöanpassad och hållbar bebyggelse.

Regeringen avser att senast år 2005 återkomma till riksdagen med ett förslag till
ett 16:e miljömål om biologisk mångfald.

2002
I ”En samlad naturvårdspolitik” (skr. 2001/02:173), som godkändes av riksdagen i
juni 2002 lägger regeringen bl a fast att
• naturvård bör bedrivas över hela landskapet,
• naturvårdsarbetet bör integreras i alla relevanta verksamheter,
• den tätortsnära naturens ställning bör stärkas, i synnerhet i tre

storstadsregioner,
• områdesskydd bör i högre utsträckning värderas i ett landskapssammanhang,
• integreringen av Natura 2000-arbetet i övrig naturvård bör fortsätta,
• artbevarande förutsätter bevarande av livsmiljöer.

Sverige har ett ansvar för biologisk mångfald i Sverige; för de arter och bestånd
av arter som hör hemma i vårt land.
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Miljömål

Regering och riksdag har i olika beslut fastslagit att nyttjandet av mark och vatten
ska ske på ett sådant sätt som möjliggör att en rik variation av naturtyper, biotoper
och arter kan bibehållas och att naturligt förekommande växt- och djurarter kan
bevaras i livskraftiga bestånd. Detta har senast kommit till uttryck i statsmakternas
beslut 1998 och 2001 om nationella miljömål och i regeringens skrivelse 2002 till
riksdagen om ”En samlad naturvårdspolitik”.

Det övergripande målet för miljöpolitiken är att nästa generation ska kunna överta
ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta. Förlusten av biologisk mångfald
är ett av de stora prioriterade miljöproblemen i Sverige. Se vidare under kapitlet
Statsmakternas beslut om Biologisk Mångfald, 1998.

Genom att den biologiska mångfalden särskilt anges som ett av de övergripande
målen i miljö- och samhällspolitiken framhålls också den betydelse den tillmäts
av riksdag och regering. De 15 miljömål riksdagen beslutade om 1998 omfattar
alla skydd och bevarande av biologisk mångfald. Denna inställning avspeglas
också i miljöbalkens inledande paragraf, den s k portalparagrafen, där det särskilt
anges att miljöbalken ska tillämpas så att den biologiska mångfalden, d v s olika
naturtyper och arter, bevaras.

Tyngdpunkten i arbetet med att bevara biologisk mångfald bör läggas på
ekosystemnivån med dess olika naturtyper och landskapsavsnitt. Insatser behövs
också på art- och genetisk nivå. För många arter krävs särskilda åtgärder som ger
arten i fråga möjlighet att fortleva, d v s åtgärder utformade specifikt för den arten
(Åtgärdsprogram).

Strategin för artbevarande bör även framöver främst vara att inrikta insatserna på
att bevara arternas livsmiljöer (habitat). Därigenom läggs en grund för att bevara
arterna i livskraftiga bestånd inom deras naturliga utbredningsområde. Begreppet
gynnsam bevarandestatus bör ha en målstyrande roll i det fortsatta
naturvårdsarbetet, såväl när det gäller populationer och arter som naturtyper.

Naturvårdsverket har under år 2002 fått regeringens uppdrag att ta fram underlag
till ett 16:e miljökvalitetsmål om biologisk mångfald. Regeringen avser presentera
riksdagen ett sådant förslag senast under år 2005.
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Varför finns det så många arter och biotoper i Skåne ?  
 
Det skånska landskapet är omväxlande och variationsrikt i stort och i smått. Stora 
skillnader i geologi och hydrologi inom korta avstånd skapar förutsättningar för 
många olika vegetationstyper och miljöer med skilda krav. Klimatet - sol och 
torka, nederbörd och fuktighet - har avgörande betydelse för områdets biologiska 
förutsättningar och bidrar till att öka variationen ytterligare. Människans inverkan 
under tusentals år har skapat det skånska kulturlandskapet och förstärkt variation 
och mångfald. 
 
Genom Skåne går 
• den geologiska gränsen, mellan 

Nordeuropas urbergsområde med 
näringsfattiga jordar och Mellaneuropas 
näringsrika sedimentjordar och                                        

• den biologiska gränsen, mellan boreal 
och kontinental region, som är gränsen 
för granens naturliga 
utbredningsområde mot sydvästra 
Europa d v s gränsen där norra Europas 
barrskogsregion möter den 
sydeuropeiska kontinentens 
lövskogsområde  

• gränsen mellan de atlantiska 
naturtyperna i väster som övergår i östra Skånes kontinentala naturtyper.  

 
Utmed Skåne löper också 
• en saltvattengradient, från Kattegatt via Öresund till Östersjön, en gradient 

från Västerhavets salta vatten till Östersjöns bräckta vatten. 
 
Skåne innehåller till följd av de starkt växlande naturförhållandena de flesta av 
landets naturtyper och är det landskap som innehåller störst antal växt- och 
djurarter. I Skåne möts arter med sydlig och nordlig, med västlig - sydvästlig och 
sydostlig utbredning i Europa. Den biologiska mångfalden i Skåne är stor. 
 
Skåne är också det län i Sverige, där artantalet gått starkast tillbaka under 1900-
talet. Skåne är det län i riket som innehåller största antalet rödlistade växt- och 
djurarter och där flest arter redan dött ut. Till detta bidrar att många arter här lever 
i utkanten av sitt naturliga utbredningsområde. 
 
 
 
 

Figur 1. Naturgeografiska regioner i Skåne 
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Riksintresseområden                         
 
Skåne tillhör till största delen kontinental 
region och har i ett nationellt perspektiv 
en natur och artsammansättning som 
saknas helt eller i allt väsentligt i landet i 
övrigt. Sådana naturområden har ett högt 
nationellt värde och är av riksintresse 
regioner för naturvård. Skåne har ett 
särskilt ansvar att skydda och bevara 
biologisk mångfald (naturtyper och arter) 
i dessa miljöer och områden. Områden  
av riksintresse för naturvård ska skyddas. 
 
Även i ett internationellt perspektiv har 
många skånska naturtyper och arter ett 
högt skyddsvärde, eftersom motsvarande 
miljöer helt eller till största delen 
försvunnit på den europeiska 
kontinenten. Vissa naturmiljöer, som kan 
betraktas som relativt vanliga i ett 
regionalt perspektiv, ska därför med 
hänsyn till internationella, europeiska 
förhållanden uppvärderas och ges ett 
högre skyddsvärde. I Natura 2000, redovisas 
biotoper och arter som är hotade i ett europeiskt 
perspektiv och behöver samhällets skydd för att 
bevaras. 
 
Växt- och djurarter 
 
Det är ännu inte klarlagt hur många växt- och djurarter som finns i Sverige eller 
Skåne. Antalet kända växt- och djurarter liksom rödlistade arter i Sverige bygger 
på uppgifter (år 2000) som främst hämtats från ArtDatabanken. 
 
Linné bedömde under 1700-talet att det fanns 3 600 arter i Sverige. Idag vet man 
att antalet uppgå till närmare 60 000. De högre djuren och växterna får anses vara 
väl kända till antal, medan framför allt de ryggradslösa djuren och svamparna 
tillhör artgrupper som fortfarande är otillräckligt kända. ArtDatabanken har fått i 
uppdrag av regeringen att i det ”Svenska Artprojektet”, som startade 2002, 
beskriva och presentera samtliga arter som förekommer i landet. Projektet 
beräknas pågå i 20 år. 
 
Som ett par exempel kan man nämna att antalet funna mossarter i Skåne är 658. 
Efter 1980 har 414 av dessa iakttagits. Om de övriga 244 arterna fortfarande finns 
kvar i Skåne behöver klarläggas. 

Figur 2. Kontinental, boreal och alpin region i Sverige. 

Skåne ingår i både kontinental och boreal region. 
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Skånes Mykologiska Förening, Puggehatten, har visat att det lönar sig att
inventera och kartlägga förekomsten av svampar. 1993 var 2200 arter kända från
Skåne, den 31 december 1998 hade 2994 arter påträffats och vid utgången av år
2001 var antalet 3500 arter.

Antalet algarter är inte slutgiltigt klarlagt. Av de 787 angivna arterna är 56 marina
makroalger, 325 marina växtplankton och 406 limniska växtplankton.

Antal växt- och djurarter i Sverige och Skåne
         TOTALT     Rödlistade arter   Natura 2000-arter
  Sverige    Skåne   Sverige    Skåne   Sverige    Skåne

Totalt ca 58 000            - 4 120 2 429 165 73

Däggdjur 65 45 23 14 12 6
Fåglar 250 192 88 65 62 43
Kräldjur 6 6 3 3 0 0
Groddjur 13 12 9 8 2 2
Fiskar     ca 165* 81 33 15 4 2
Ryggradslösa djur ca 40 000            - 2 337 1 481 29 11

Kärlväxter 2 272 1692 505 315 40 6
Kransalger 34 26 21 14            -            -
Mossor 1 060 658 238 91 16 3
Lavar 2 038 840 254 117            -            -
Alger   ca 1 950 787            -            -            -            -
Svampar ca 11 100   ca 3 500 609 314            -            -

* 55 fiskarter i sötvatten, ca 110 i marina miljöer

Uppgifter om artantal i olika artgrupper i Skåne har lämnats av : Däggdjur o Fåglar – Jonas Grahn,
Kräldjur o Groddjur – Göran Mattiasson, Fiskar o Alger – Charlotte Carlsson, Kransalger – Irmgard
Blindow, Kärlväxter o Mossor – Torbjörn Tyler, Lavar – Patrik Frödén, Svampar – Sven-Åke Hanson

Rödlistade arter

Antalet rödlistade arter i Sverige är totalt 4120. 2429 arter - motsvarande 60 % av
det totala artantalet - är knutna till Skåne. Det finns inget annat landskap, som
innehåller så många rödlistade arter som Skåne. 60 % av arterna förekommer i
jordbrukslandskapet. Antalet motsvarar 70 % av jordbruksbygdens samtliga
rödlistade arter i hela landet. Ett stort antal nytillkommande arter i Rödlistan 2000
har sin hemvist i odlingslandskapets miljöer. Det är många olika samverkande
företeelser i jordbrukslandskapet (bland annat exploatering, plantering,
upphörande hävd och igenväxning, gödsling, kemiska bekämpningsmedel,
kvävenedfall, minskad tillgång på betesdjur i naturbetesmarker,
avmaskningsmedel, sammanläggning av fastigheter och ett minskande antal
jordbrukare med djurhållning) som resulterat i att många nya arter nu tillkommit i
rödlistan.
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 I Skåne finns idag 

Växter Djur
* 40 % av Sveriges rödlistade mossor  * 45 % av Sveriges rödlistade fiskar
* 45 % av Sveriges rödlistade lavar  * 60 % av Sveriges rödlistade däggdjur
* 50 % av Sveriges rödlistade svampar  * 75 % av Sveriges rödlistade fåglar
* 60 % av Sveriges rödlistade kärlväxter  * 90 % av Sveriges rödlistade groddjur
* 70 % av Sveriges rödlistade kransalger  * 100 % av Sveriges rödlistade kräldjur

Ansvarsbiotoper

Skåne har ett särskilt ansvar för att långsiktigt skydda biotoper och arter som har
sin huvudsakliga nationella utbredning i landskapet eller som har internationell
betydelse.

Skåne tillhör, tillsammans med delar av Halland och Blekinge samt södra Öland,
kontinental region i Europa. Skåne är av dessa det enda landskapet på fastlandet
med kalkhaltiga jordar, vilket har stor betydelse för flora och fauna. Skåne
innehåller naturtyper som inte finns på andra platser i Sverige. Många av
landskapets naturtyper är i ett nationellt perspektiv skånska ansvarsbiotoper.
Skåne har därmed ett särskilt ansvar att i första hand skydda och bevara bland
annat följande miljöer och biotoper.

• Ädellövskogar:  lövsumpskogar och skogar av högörttyp samt stora och gamla
träd

• Mossar:  mossemyrar av kontinental typ
• Kalkkärr
• Sandstäpp
• Sanddyner:  vita och grå sanddyner
• Strandängar:  havsstrandängar och strandängar i inlandet
• Salinitetsgränser i marin miljö – på land och i vatten – samt

Limhamnströskeln
• Grunda marina områden (revlar, laguner, sandförflyttningsområden mm)
• Naturligt eutrofa sjöar
• Särskilda vattenmiljöer: vattendrag på åssluttningar, märgelgravar, områden

för kransalger, mollusker mm

Skyddsformer

Det finns i princip tre olika skyddsformer för att bevara naturområden.
1. Områdesskydd med stöd av miljöbalken.
2. Avtal med markägare och/eller brukare.
3. Frivilligt skydd.

För att samhället långsiktigt ska kunna säkerställa ett naturområde krävs någon
form av områdesskydd med stöd av miljöbalken. Frivilliga skydd är bra så länge
de fungerar men ger inga garantier för varaktighet eller långsiktighet, vilket



21

erfarenheterna visat. Avtal är tidsbegränsade men värdefulla instrument i
naturvårdsarbetet.

Områdesskydd
Natura 2000. De områden som regeringen anmält att ingå i Natura 2000 ges i
miljöbalken ett skydd som innebär att åtgärd eller verksamhet, som kan skada
dess värden, inte får vidtas utan särskilt tillstånd (7 kap 28a § miljöbalken).
Avsikten är att varje Natura 2000-område ska ges ett långsiktigt och varaktigt
skydd med stöd av miljöbalken, vanligtvis som naturreservat.

Nationalpark. Större markområden (>1000 hektar) av viss landskapstyp i naturligt
tillstånd eller i väsentligt oförändrat skick, som tillhör staten, får efter riksdagens
beslut förklaras som nationalpark (7 kap 2 § miljöbalken).

Naturreservat. För att bevara biologisk mångfald, vårda och bevara värdefulla
miljöer och tillgodose behov av områden för friluftsliv får Länsstyrelse eller
kommun förklara ett område som naturreservat. Områden som behövs för att
skydda, återställa eller nyskapa värdefulla naturmiljöer eller livsmiljöer för
skyddsvärda arter får också förklaras som naturreservat (7 kap 4 § miljöbalken).

Naturvårdsområden (beslutade 1975 – 1998) och Områden till skydd för
landskapsbilden (beslutade före 1975) kan inte längre inrättas men är fortfarande
giltiga och gällande bestämmelser ska tillämpas som om dessa områden vore
beslutade som naturreservat enligt övergångsbestämmelserna till miljöbalken
1999.

Kulturreservat. För att bevara värdefulla kulturpräglade landskap får Länsstyrelse
eller kommun förklara ett mark- och vattenområde som kulturreservat (7 kap 9 §
miljöbalken).

Naturminne. Länsstyrelse eller kommun får med stöd av 7 kap 10 § miljöbalken
besluta att ett särpräglat naturföremål ska förklaras som naturminne.

Biotopskyddsområde. Mindre mark- eller vattenområde som utgör livsmiljö för
hotade djur- eller växtarter eller som annars är särskilt skyddsvärda får förklaras
som biotopskyddsområde (7 kap 11 § miljöbalken).

Alleér, källor med omgivande våtmark i jordbruksmark, odlingsrösen i
jordbruksmark, pilevallar, småvatten och våtmarker i jordbruksmark, stenmurar i
jordbruksmark och åkerholmar är generellt skyddade i hela landet som
biotopskyddsområden.

Skogsvårdsstyrelsen får förklara särskilt skyddsvärda områden i skog som
omfattas av bestämmelserna i skogsvårdslagen som biotopskyddsområde.

Länsstyrelsen får förklara rik- och kalkkärr i jordbruksmark, ängar eller
naturbetesmarker som biotopskyddsområde. Detta gäller också för naturliga
bäckfåror och ras- eller bergbranter för mark som inte omfattas av
skogsvårdslagen.
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